
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

ORDINANZA N° 14/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28/1/1994, n. 84, recante il riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTI in particolare l’articolo 6, comma 4, lett. a) in combinato disposto, con il l’art.
59, punto 10), del Regolamento di esecuzione al Codice della Navigazione,
parte marittima, emanato con D.P.R. 15/02/1952 n. 328, in base ai quali
competono all’Autorità di Sistema Portuale, i poteri di ordinanza, con
particolare riguardo alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi a tali
attività ed alle condizioni di igiene del lavoro;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l’articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18/06/2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto n. 18/20 del 18/02/2020 con il quale il CA. (CP) Dott. Pietro
Preziosi ha assunto l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

VISTO l’art. 14, comma primo, della L. 84/94, in forza del quale restano di
competenza dell'Autorità Marittima tutte le funzioni di polizia e di sicurezza
previste dal Codice della Navigazione;

VISTO l’art. 27, comma 3, della L. 84/94 e s.m.i., il quale stabilisce che i piani
regolatori portuali vigenti alla data di entrata in vigore della suddetta Legge
conservano efficacia fino al loro aggiornamento, da effettuarsi secondo le
disposizioni di cui all’art. 5;

OGGETTO: Porto di Crotone. Campionato Provinciale Canna da Riva Individuale 2023 Città di
Crotone, nonchè Trofeo Memorial “Tommaso Calvo” valevole per la Coppa Italia
2024

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA l’istanza dell’associazione di pesca sportiva “GIAMA’ FISHING CLUB” in
data 27/04/2023, con la quale chiede di poter utilizzare l’area demaniale
marittima interna presso il molo foraneo del porto Crotone per lo svolgimento
della manifestazione denominata “Campionato Provinciale Canna da Riva
Individuale 2023 Città di Crotone, nonchè Trofeo Memorial “Tommaso Calvo”
valevole per la Coppa Italia 2024 da svolgersi in data 18 giugno 2023 con
inizio previsto per le ore 08:00 fino alle ore 12:00.

VISTA l’Ordinanza n. 28/2012 del 29/05/2012 della Capitaneria di porto di Crotone
relativa alla disciplina della pesca marittima non professionale;

RITENUTO di non ravvisare, all’attualità, motivi ostativi all’accoglimento della richiesta;

VISTO l’art. 59 del Regolamento di esecuzione al Codice della Navigazione (parte
marittima), nonché l’art. 8, comma 3, lett. h) della L. 28 Gennaio1994, n. 84;

VISTO l’art. 6, comma 4, lett. a) della L. 84/94 e s.m.i. che attribuisce alle AdSP
poteri di ordinanza nelle materie ivi indicate;

VISTO altresì l’art. 8, comma 3, lett. m) della L. 28/1/94, n. 84 e s.m.i.;

VISTI gli atti d’ufficio;

RENDE NOTO

Che si svolgerà il Campionato Provinciale Canna da Riva Individuale 2023 Città di Crotone,
nonchè Trofeo Memorial “Tommaso Calvo” valevole per la Coppa Italia 2024 da svolgersi in data
18 giugno 2023 con inizio previsto per le ore 08:00 fino alle ore 12:00 lungo l’estensione del
molo foraneo a partire dal termine della banchina denominata “molo Foraneo” in direzione delle
ostruzioni, per una superficie complessiva di mq 24.116,77, come da planimetria allegata.

ORDINA

ART. 1
ZONA DI INTERDIZIONE

L’associazione “GIAMA’ FISHING CLUB”, è autorizzata all’utilizzo dell’area demaniale marittima
lungo l’estensione del molo foraneo a partire dal termine della banchina denominata “molo
Foraneo” in direzione delle ostruzioni, per una superficie complessiva di mq 24.116,77, identificata
nella planimetria allegata per farne parte integrante allo svolgimento della manifestazione
denominata “Campionato Provinciale Canna da Riva Individuale 2023 Città di Crotone, nonchè
Trofeo Memorial “Tommaso Calvo” valevole per la Coppa Italia 2024 da svolgersi in data 18
giugno 2023 con inizio previsto per le ore 08:00 fino alle ore 12:00.

ART.2
OBBLIGHI DELL’AUTORIZZATO

L’associazione “GIAMA’ FISHING CLUB” responsabile dell’iniziativa, deve adottare tutti gli
accorgimenti necessari per la sicurezza del pubblico, nonché apporre la segnaletica di preavviso
indicante le limitazioni di accesso all’area interessata all’evento e corridoi pedonali.
Dovrà essere posizionata una barriera interdittiva che separi gli spazi destinati all’evento dal ciglio
delle banchine e l’area di rispetto che si verrà a formare dovrà essere presidiata prima, durante e
dopo lo spettacolo, da personale addetto ai servizi di sicurezza incaricato dall’organizzazione
abilitato ovvero da forze di polizia.
In particolare, dovrà essere prevista la zona destinata allo stazionamento del pubblico se previsto,
la verifica di conformità degli impianti e dei materiali.



L’utilizzo della suddetta area demaniale è subordinato al rispetto della normativa vigente in materia
ambientale.

ART. 3
DURATA DELL’AUTORIZZAZIONE

La presente ordinanza ha validità dalla data di pubblicazione.

ART. 4
MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE D. M. PORTUALI INTERESSATE

L’associazione “GIAMA’ FISHING CLUB” è obbligata inoltre, durante il periodo di utilizzo dell’area
oggetto della presente ordinanza, a:
1. rispettare la normativa in materia di pubblica sicurezza, di cui al Regio decreto 18/6/1931, n.

773 (T.U.L.P.S.) e successive modifiche ed integrazioni, avuto particolare riguardo all’obbligo di
avviso alla questura competente nei termini previsti dagli articoli del Titolo II del Capo I del R.d.
N.773/31 (T.U.L.P.S.) ai fini dello svolgimento della manifestazione, nonché nell’ipotesi di
riprese televisive ex art. 76, comma 1;

2. rispettare le disposizioni del DPCM del 03/05/2021 ed eventuali nuove disposizioni dettate dai
DPCM futuri fino all'ultima data dello svolgimento delle suddette manifestazioni;

3. posizionare idonea segnaletica e/o barriere protettive atte a informare e prevenire possibili
incendi e cadute in mare;

4. provvedere a sua cura e spese per tutta la durata della presente Ordinanza alla perfetta
manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere.

5. rispettare i Regolamenti in vigore, relativi alla disciplina degli accessi, la circolazione e la sosta
nell’ambito portuale di Crotone;

6. rispettare scrupolosamente la normativa vigente in materia di gestione dei rifiuti, avuto
particolare riguardo al D.L.gs. 156/2006;

7. l’Autorità di Sistema Portuale di Gioia Tauro è manlevata da ogni eventuale responsabilità, che
resta a totale carico dell’associazione “GIAMA’ FISHING CLUB” derivante dall’inosservanza
delle vigenti normative applicabili in relazione all’utilizzo delle aree sopra specificate ancorché
non espressamente richiamate, nonché da ogni eventuale danno di qualsiasi natura occorso a
persone o cose nell’esecuzione dell’attività disciplinata con la presente.

ART. 5
SANZIONI

I contravventori della presente Ordinanza saranno ritenuti responsabili per i danni che dovessero
arrecare a cose, a loro stessi e/o a terzi in conseguenza dell’illecito comportamento, e saranno
puniti, salvo che il fatto non costituisca reato, con la sanzione prevista dall’art. 1174 del Codice
della Navigazione, come depenalizzato dal D. Lgs. 507/99.
Con la presente Ordinanza l’associazione “GIAMA’ FISHING CLUB” è tenuta ad osservare, oltre
le condizioni risultanti dagli articoli precedenti anche tutte le altre norme contenute nel Codice della
Navigazione e nel Regolamento di esecuzione del Codice stesso in materia di Demanio Marittimo
nonché nelle altre leggi e regolamenti vigenti. Restano inoltre applicabili le norme del Codice della
Navigazione e del relativo Regolamento di esecuzione in materia di attività amministrativa, di
polizia e dei servizi sui porti.
A discrezione del personale degli organi di polizia eventualmente impegnati durante lo svolgimento
della manifestazione in argomento sono consentite deroghe alle citate disposizioni, oltre che
adottarne ed attuarne di ulteriori, atti a salvaguardare l’incolumità pubblica.

ART. 6
PUBBLICAZIONE ED ESECUZIONE

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia giudiziaria, nonché gli appartenenti ad Organi aventi titolo in forza
di disposizioni legislative o regolamentari, sono incaricati dell'esecuzione della presente Ordinanza,



che sarà affissa che sarà pubblicata sul sito internet istituzionale dell’Autorità Portuale, all’albo
d’ufficio della Capitaneria di Porto di Crotone, all’Albo Pretorio del Comune di Crotone.

ART. 7
ENTRATA IN VIGORE

La presente Ordinanza entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul sito
internet istituzionale dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro.

Gioia Tauro, 29/05/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALE
Dott. Pasquale FARAONE

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea AGOSTINELLI

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2023-05-29T09:34:16+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2023-05-29T11:14:01+0200
	Pasquale Faraone


		2023-05-29T12:09:25+0200
	PIETRO PREZIOSI




